
 
Agenzia Regionale per lo Sviluppo  

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 107 DEL 21/02/2020 

 

Pratica n. 32344   del  13/02/2020 

 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 

CODICE 

CRAM 
DG.004 Obiettivo Funzione: B01E92 

 

OGGETTO: Accertamento somme per progetti relativi alla tutela della biodiversità agraria ai 

sensi della Legge n. 194/2015. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

ESTENSORE 
(Antonella Ferretti) 

ISTRUTTORE P.L. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

____________________________ _____________________________ __________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

__________________________________ 

 

CONTROLLO FISCALE 

ESTENSORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

___________________________________________ _________________________________________ 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2019 E 2.01.01.02.001 53.445,44 2019 1960 31/12/2019 326 

2020 E 2.01.01.02.001 23.133,95 2020 195 13/02/2020 326 

ESTENSORE 
A.P.GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
DIRIGENTE DI AREA 

Laura Ridenti Sandra Cossa Maurizio Salvi 

 
 

Il Direttore Generale          Maurizio Salvi 

 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 107 DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA 21/02/2020 

 



 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

 N. 107 DEL 21/02/2020 
 

 
 

OGGETTO: Accertamento somme per progetti relativi alla tutela della biodiversità 
agraria ai sensi della Legge n. 194/2015. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 05 Novembre 2019, n. 50, con 

la quale, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di Amministrazione di ARSIAL con 
il succitato Decreto, il Dott. Maurizio Salvi è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 
è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età,  
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio; 

VISTA  la Legge Regionale 27 Dicembre 2019, n.  28, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2020-2022, nonché il bilancio di 

Previsione Finanziario esercizi 2020-2022 approvato da ARSIAL con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione 18 Dicembre 2019, n. 66, avente ad oggetto: 

Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 2020-2022 – Rettifica 
Deliberazione n. 60 del 13 Dicembre 2019”, con la quale è stato approvato ed 
adottato il Bilancio di previsione 2020-2022, redatto in conformità al D.Lgs. n. 

118/2011; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 1 dicembre 2015, n. 194 concernente “Disposizioni per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità di interesse agricolo e alimentare” che all’articolo 
10 ha istituito il Fondo per la tutela della biodiversità di interesse agricolo; 

VISTI i Decreti direttoriali n. 4555 del 14/02/2017 e n. 36416 del 20/12/2018, con i quali 
il MiPAAF ha approvato il piano di riparto alle regioni del suddetto fondo per le 

annualità 2015 e 2016 assegnando alla Regione Lazio la quota di € 53.445,44 e 
per le annualità 2017 una quota pari ad € 23.133,95; 

VISTA la nota del 21/04/2017 n. 205531 con la quale la Direzione Regionale Agricoltura 

ha richiesto ad Arsial di elaborare una proposta progettuale da presentare ai 



 

competenti organi del MIPAAF per ottenere il finanziamento a valere sulla predetta 
quota parte del Fondo 

VISTA la determinazione della Direzione Regionale Agricoltura n. 8083 del 08/06/2017 

con la quale veniva approvato il Progetto ARSIAL per l’attivazione delle risorse dl 
Fondo Nazionale per la tutela della biodiversità di interesse agricolo ed alimentare 

DATO ATTO che l’Agenzia, in collaborazione con la Direzione Regionale Agricoltura, ha 
promosso la realizzazione di 5 progetti, uno per ciascun ambito provinciale/città 
metropolitana, volti a diffondere la conoscenza e a valorizzare la biodiversità di 

interesse agricolo ed alimentare del Lazio in attuazione della Legge 194/2015,  

VISTA la determinazione direttoriale di Arsial del 22/05/2018 n. 229 con la quale sono 

state approvate le graduatorie, a favore di 5 Istituti Scolastici operanti nelle 
provincie del Lazio, prevedendo e impegnando a loro favore una somma 
complessiva di € 40.000,00 a valere sull’esercizio finanziario 2018 e 10.000,00 

a valere sull’esercizio finanziario 2019; 

VISTA la determinazione Arsial n. 328 del 10/05/2019 con la quale è stata impegnata la 

somma complessiva di € 3.293,00 per l’organizzazione di un convegno relativo 
alla chiusura dei progetti di cui alla succitata determina n. 229 del 22/05/2019; 

VISTA la nota 1497 del 14/05/2019 con la quale l’Area, oltre a chiedere  l’istituzione di 

un nuovo obiettivo funzione “B01E92 – Fondo Regione Laio MIPAAFF Contributi 
biodiversità Legge 194/2018”, viene rappresentata una situazione contabile 

pregressa;   

DATO ATTO che l’Agenzia, con determinazione n. 602 del 20/09/2019, ha promosso un 

ulteriore progetto, finalizzato alla costituzione di Comunità del Cibo e della 
biodiversità di interesse agricolo ed alimentare in attuazione della Legge 194/2015 
impegnando, a quattro soggetti diversi, la somma complessiva di €  20.100,00, 

successivamente ridotta ad € 18.875,50 a causa della rinuncia di un soggetto;  

VISTA la determinazione della Direzione Agricoltura, Promozione della filiera e della 

cultura del cibo, caccia e pesca Area Servizio Fitosanitario Regionale Innovazione 
in Agricoltura del 23 dicembre 2019 n. G18416 con la quale viene impegnata, a 
favore di Arsial, la somma di € 53.445,44 a valere sull’esercizio finanziario 2019 

ed € 23.133,95 a valere sull’esercizio finanziario 2020; 

 SU PROPOSTA ed istruttoria del dirigente dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 

Produzioni di Qualità; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 
DI ACCERTARE nei confronti della Regione Lazio (cod. 326) sul capitolo in entrata 

2.01.01.02.001 – Ob. Funzione B01E92 “Fondo Regione Lazio-MIPAAFT contributi 

biodiversità Legge 194/2015” – CRAM DG.004, a carico del debitore “Regione Lazio” 
 



 

 € 53.445,44 sull’esercizio finanziario  2019, di cui all’impegno Regionale n. 
62714/2019 

 € 23.133,95 sull’esercizio finanziario  2020 di cui all’impegno Regionale n. 
32433/2020 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23   x   x  

 
 

 
                   Il Direttore Generale  

                          (Dott. Maurizio Salvi)   


